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COMISIA JUDEŢEANǍ PENTRU RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI AL 
LOCUINŢELOR, JUDEŢUL CONSTANTA 

 
NR 185/02.02.2011 

 
COMUNICAT DE PRESĂ 

2 februarie 2012 

privind rezultatele provizorii ale  
Recensământului Populaţiei şi Locuinţelor – 2011 

 
Rezultatele provizorii ale Recensământului Populaţiei şi Locuinţelor (RPL 2011) din 

20 Octombrie 2011 prezintă o primă estimare privind numărul populaţiei, al gospodăriilor 

populaţiei şi al fondului de locuinţe la nivel naţional şi teritorial.  

Datele provizorii ale recensământului s-au obţinut prin prelucrarea operativă a 

principalelor informaţii statistice însumate la nivel de localitate – municipiu, oraş, comună, 

pe baza tabelelor centralizatoare întocmite de recenzori după perioada de colectare a 

datelor, pentru cele 3622 sectoare de recensământ din judeţul CONSTANTA. Informaţiile 

completate în aceste tabele centralizatoare au fost agregate de comisiile judeţene având 

la bază procesele verbale de validare întocmite de comisiile locale de recensământ, 

semnate şi însuşite de membrii acestora. Rezultatele obţinute şi prelucrate până la 

această etapă au caracter provizoriu şi pot suferi modificări pe parcursul etapelor 

ulterioare de prelucrare a datelor individuale din formularele de înregistrare a 

persoanelor din gospodării şi locuinţe. 

Conform programului de desfăşurare al RPL 2011, Secretariatul Tehnic al Comisiei 

judeţene CONSTANTA a RPL a centralizat la nivelul judeţului CONSTANTA informaţiile 

generale referitoare la numărul populaţiei stabile şi fondul de locuinţe. Rezultatele 

provizorii obţinute se prezintă astfel: 

Populaţia stabilă:  630,7 mii (630679) persoane 

Gospodării: 227,9 mii (227922) gospodării 

Locuinţe (inclusiv alte unităţi de locuit): 262,8 mii locuinţe (262790 locuinţe din 

care: 262109 locuinţe convenţionale şi 681 alte unităţi de locuit) 

Clădiri: 126,9 mii clădiri (126,8 mii clădiri din care: 125,2 mii clădiri cu locuinţe şi 

1665 clădiri cu spaţii colective de locuit) 

Detalierea pe municipii şi oraşe şi comune din judeţul CONSTANTA a indicatorilor 

de mai sus este prezentată în Anexă. 
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N u mă r u l  ş i  s t r u c t u r a  t e r i t o r i a lă  a  p o p u l a ţ i e i  s t a b i l e  

Potrivit rezultatelor provizorii ale recensământului din 20 octombrie 2011, populaţia 
stabilă a judeţului CONSTANTA a fost de 630,7 mii persoane, din care: 612,1 mii au fost 
persoane prezente, iar 18,6 mii temporar absente. Din totalul populaţiei stabile 427 mii 
persoane aveau domiciliul1/reşedinţa2 în municipii şi oraşe (67,7%), iar 203,7 mii persoane 
locuiau în comune (32,3%). Din punctul de vedere al mărimii populaţiei stabile, judeţul 
CONSTANTA se situează pe locul 6 în ierarhia judeţelor. 

Tabelul 1. Distribuţia populaţiei stabile pe principalele localităţi ale judeţului 
CONSTANTA 

- persoane- 

 Populaţia stabilă 

TOTAL JUDEŢ 630679 

din care, în localitatea:  

MUNICIPIUL CONSTANTA 254693 

MUNICIPIUL MANGALIA 33434 

MUNICIPIUL MEDGIDIA 36008 

ORAS BANEASA 5017 

ORAS CERNAVODA 16129 

ORAS EFORIE 8621 

ORAS HARSOVA 8850 

ORAS MURFATLAR 9634 

ORAS NAVODARI 31554 

ORAS NEGRU VODA 4933 

ORAS OVIDIU 12342 

ORAS TECHIRGHIOL 6845 

23 AUGUST 5268 

ADAMCLISI 2150 

AGIGEA 6436 

ALBESTI 3250 

ALIMAN 2805 

AMZACEA 2607 

BARAGANU 1903 

CASTELU 4480 

CERCHEZU 1289 

CHIRNOGENI 3137 

CIOBANU 3124 

CIOCARLIA 3186 

COBADIN 8346 

COGEALAC 4516 

COMANA 1724 

CORBU 5431 

COSTINESTI 2750 

                                                 
1 Domiciliul este adresa înscrisă în actul de identitate de către organele de evidenţă a populaţiei. 
2 Reşedinţa este adresa la care persoana îşi petrece cea mai mare parte din timp, indiferent dacă aceasta 

are înscrisă sau nu, în actul de identitate, viza de reşedinţă la această adresă. 
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CRUCEA 2785 

CUMPANA 11658 

CUZA VODA 3360 

DELENI 2311 

DOBROMIR 2853 

DUMBRAVENI 517 

FANTANELE 1554 

GARLICIU 1515 

GHINDARESTI 1923 

GRADINA 1025 

HORIA 1083 

INDEPENDENTA 3033 

ION CORVIN 1929 

ISTRIA 2381 

LIMANU 6120 

LIPNITA 3027 

LUMINA 8121 

MERENI 2130 

MIHAI VITEAZU 3038 

MIHAIL KOGALNICEANU 9739 

MIRCEA VODA 4763 

NICOLAE BALCESCU 4419 

OLTINA 2523 

OSTROV 4951 

PANTELIMON 1459 

PECINEAGA 3088 

PESTERA 3201 

POARTA ALBA 4956 

RASOVA 3551 

SACELE 2037 

SALIGNY 2091 

SARAIU 1233 

SEIMENI 1959 

SILISTEA 1308 

TARGUSOR 1569 

TOPALU 1708 

TOPRAISAR 5148 

TORTOMAN 1618 

TUZLA 6471 

VALU LUI TRAIAN 11452 

VULTURU 610 
 

 

S t r u c t u r a  e t n i că  a  p o p u l a ţ i e i  s t a b i l e  a  j u d e ţu l u i  
C O N S T A N T A  

La recensământul din octombrie 2011, înregistrarea etniei s-a făcut pe baza liberei 
declaraţii a persoanelor recenzate, respectându-se, astfel, dreptul fundamental al fiecărui 
individ de a-şi declara în deplină libertate şi fără niciun fel de constrângere apartenenţa 
etnică. Rezultatele provizorii ale recensământului populaţiei relevă faptul că, din totalul 
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populaţiei stabile a judeţului, 567,8 mii persoane (90%) s-au declarat români. Celelalte 
etnii totalizează 10% din populaţia stabilă, majoritare fiind turcă (3,3%), tătară (3,1%) şi 
romă (1,3%). La celelalte etnii s-au înregistrat procente de sub 1% pentru fiecare în parte. 

Numărul persoanelor pentru care nu a fost înregistrată etnia (nu au dorit să o declare 
sau nu erau prezente) a fost de 1073 persoane, reprezentând 0,1 % din populaţia stabilă a 
judeţului. 

  

N u mă r u l  g o s p o dă r i i l o r  p o p u l a ţ i e i  

Din totalul populaţiei stabile a judeţului, 99,4% (627,1 mii persoane), se regăseşte 
în cele 227,9 mii gospodării ale populaţiei. Restul de 3575 persoane au fost înregistrate în 
spaţii colective de locuit sau sunt persoane fără adăpost. 

 

Tabelul 2.  Gospodăriile populaţiei pe categorii de localităţi în judeţul CONSTANTA 

 
Numărul 

gospodăriilor 
populaţiei 

% 
Persoane din 
gospodăriile 
populaţiei 

% 

Numărul mediu de 
persoane pe o 
gospodărie a 

populaţiei 

TOTAL JUDEŢ 227922 
 

100,0
627104 100,0 2,75 

Municipii şi oraşe 162322 
 

71,2 
424565 67,7 2,62 

Comune 65600 
 

28,8 
202539 32,3 3,09 

 

Mărimea medie a unei gospodării în judeţul CONSTANTA este de 2,75 
persoane/gospodărie (275 persoane la 100 gospodării ale populaţiei). Aceasta este mai 
mică în mediul urban (2,62 persoane pe o gospodărie) comparativ cu cel rural (3,09  
persoane). 
 

C lăd i r i  –  L o c u i n ţe  

La recensământul din octombrie 2011 a fost înregistrat un număr de 125,2 mii clădiri3 
în care se aflau 262,1 mii locuinţe convenţionale4. Acestea totalizau un număr de 732,3 mii 
camere de locuit care însumează o suprafaţă locuibilă de 13631,3 mii m.p. Comparativ cu 
mediul rural, în urban locuinţele convenţionale au un număr mediu de camere mai mic, dar 
suprafaţa medie a locuinţelor şi a camerelor de locuit este mai mare. 

 

                                                 
3 Clădiri rezidenţiale şi clădiri nerezidenţiale în care se aflau locuinţe convenţionale. 
4 Locuinţa convenţională este o unitate distinctă din punct de vedere funcţional, alcătuită din una sau 
mai multe camere de locuit, prevăzută, în general, cu dependinţe (bucătărie, baie etc.) şi/sau cu alte spaţii 
de deservire (cămări, debarale etc.), independentă de alte locuinţe sau spaţii, având intrare separată, 
indiferent dacă este ocupată de una sau mai multe gospodării sau neocupată. 
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Tabelul 3. Numărul locuinţelor convenţionale, a camerelor de locuit şi 
suprafaţa acestora pe categorii de localităţi, în judeţul CONSTANTA 

 
Total 

Municipii 
şi oraşe 

Comune 

Numărul locuinţelor convenţionale 262109 189303 72806  

Numărul camerelor de locuit  732258 493153 239105

Suprafaţa camerelor de locuit (mii m.p.) 13631,3 9873 3758,3

Numărul mediu de camere pe o locuinţă 2,8 2,6 3,3

Suprafaţa medie a camerelor 
de locuit  (m.p.) pe o: 

locuinţă 52,0 52,2 51,6

cameră de locuit 18,6 20,0 15,7

Numărul mediu al camerelor de locuit pe o locuinţă este de 2,8 camere de locuit/locuinţă, 
judeţul CONSTANTA situându-se peste media înregistrată la nivel naţional (2,7 
camere/locuinţă). Suprafaţa medie a camerelor de locuit ce revine pe o locuinţă în judeţul 
CONSTANTA este de 18,6 mp. 

 

Informaţii suplimentare se pot obţine de pe site-ul www.recensamantromania.ro . 
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Anexa 

2011 - RECENSĂMÂNTUL POPULAŢIEI ŞI LOCUINŢELOR DIN ROMÂNIA  

- DATE PROVIZORII - 

Tabelul 1. Numărul clădirilor, locuinţelor şi gospodăriilor, pe categorii de localităţi, 
în judeţul CONSTANTA 

 

Medii de rezidenţă 

Număr clădiri Număr locuinţe 
Numărul 

gospodăriilor 

populaţiei TOTAL 

din care:

clădiri în care 

se află locuinţe5 

TOTAL 

din care: 

locuinţe 

convenţionale 

A 1 2 3 4 5 

      

JUDEŢUL CONSTANŢA 126826 125161 262790 262109 227922

MUNICIPII ŞI ORAŞE - TOTAL 58281 56957 189692 189303 162322

MUNICIPIUL CONSTANTA 27242 27043 115564 115433 99584 

MUNICIPIUL MANGALIA 3249 3063 16296 16239 12650 

MUNICIPIUL MEDGIDIA 6360 6347 14675 14592 13455 

ORAS BANEASA 1548 1543 1718 1718 1585 

ORAS CERNAVODA 2087 2075 7367 7355 5976 

ORAS EFORIE 3151 2884 4500 4454 3289 

ORAS HARSOVA 1793 1789 3429 3429 3082 

ORAS MURFATLAR 1570 1568 3539 3539 3281 

ORAS NAVODARI 4151 3575 13749 13729 11654 

ORAS NEGRU VODA 1472 1469 1827 1827 1676 

ORAS OVIDIU 3454 3452 4178 4173 3784 

ORAS TECHIRGHIOL 2204 2149 2850 2815 2306 

COMUNE - TOTAL 68545 68204 73098 72806 65600

23 AUGUST 1674 1671 1794 1794 1723 

ADAMCLISI 711 710 770 767 667 

AGIGEA 2161 2141 2693 2686 2083 

ALBESTI 1108 1108 1171 1169 1106 

ALIMAN 981 981 983 979 911 

AMZACEA 800 800 970 964 884 

BARAGANU 738 738 738 738 633 

CASTELU 1342 1341 1374 1373 1353 

CERCHEZU 550 550 602 601 502 

CHIRNOGENI 1264 1264 1282 1282 1173 

CIOBANU 1082 1082 1082 1082 1033 

CIOCARLIA 827 827 940 940 892 

COBADIN 2606 2603 2724 2708 2649 

COGEALAC 1571 1571 1691 1691 1488 

COMANA 456 456 547 537 545 

CORBU 1971 1970 1977 1974 1802 

COSTINESTI 1898 1771 1902 1877 932 

CRUCEA 976 974 1055 1053 977 

CUMPANA 3441 3440 4050 4049 3723 

CUZA VODA 940 940 940 940 898 

                                                 
5 Exclusiv clădiri destinate spaţiului colectiv de locuit în care se aflau locuinţe convenţionale 
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Medii de rezidenţă 

Număr clădiri Număr locuinţe 
Numărul 

gospodăriilor 

populaţiei TOTAL 

din care:

clădiri în care 

se află locuinţe5 

TOTAL 

din care: 

locuinţe 

convenţionale 

A 1 2 3 4 5 

DELENI 790 790 816 816 787 

DOBROMIR 823 823 823 785 794 

DUMBRAVENI 246 246 256 254 199 

FANTANELE 571 571 571 571 523 

GARLICIU 632 632 646 646 581 

GHINDARESTI 855 855 873 873 711 

GRADINA 428 428 431 421 362 

HORIA 501 467 483 483 430 

INDEPENDENTA 1078 1078 1095 1089 1033 

ION CORVIN 814 811 813 809 697 

ISTRIA 956 955 956 955 796 

LIMANU 2130 2021 2069 2066 1844 

LIPNITA 1172 1165 1196 1196 1043 

LUMINA 2978 2977 2982 2982 2557 

MERENI 801 801 805 805 711 

MIHAI VITEAZU 965 965 965 965 908 

MIHAIL KOGALNICEANU 2095 2090 3087 3086 3021 

MIRCEA VODA 1274 1271 1321 1321 1265 

NICOLAE BALCESCU 1297 1297 1457 1451 1416 

OLTINA 1158 1155 1179 1179 989 

OSTROV 1870 1870 1999 1983 1727 

PANTELIMON 500 500 516 515 495 

PECINEAGA 968 968 1077 1061 1020 

PESTERA 979 979 1044 1043 1031 

POARTA ALBA 1167 1159 1462 1443 1554 

RASOVA 1148 1148 1148 1148 1069 

SACELE 760 760 826 805 668 

SALIGNY 728 728 751 725 698 

SARAIU 524 524 525 525 449 

SEIMENI 763 763 763 763 708 

SILISTEA 443 443 443 443 428 

TARGUSOR 551 550 553 552 489 

TOPALU 732 729 744 743 611 

TOPRAISAR 1674 1672 1824 1823 1674 

TORTOMAN 448 448 546 539 509 

TUZLA 2315 2315 2362 2358 2053 

VALU LUI TRAIAN 4111 4109 4191 4165 3574 

VULTURU 203 203 215 215 202 
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Tabelul 2. Populaţia stabilă după etnie, categorii de localităţi, în judeţul CONSTANTA 

                  - persoane - 

Medii de rezidenţă 

Populaţie 
stabilă 

 
TOTAL 

Din care, după etnie: 

Română Maghiară Romă Germană Turc Tatar Rus lipovean Macedo-nean Alte etnii1) 
Etnie 

nedeclarată 
A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

            

JUDEŢUL CONSTANŢA 630679 567799 742 8401 139 21014 19720 3538 2050 6203 1073 

MUNICIPII ŞI ORAŞE-TOTAL 426998 382271 662 5288 112 15266 13982 1431 1901 5275 810 

MUNICIPIUL CONSTANTA 254693 230969 231 2108 80 6693 7379 602 1716 4489 426 

MUNICIPIUL MANGALIA 33434 30276 72 165 7 1462 1195 107 18 72 60 

MUNICIPIUL MEDGIDIA 36008 28261 15 617 4 3295 3318 19 71 311 97 

ORAS BANEASA 5017 3538 - 332 - 1145 * * - 2 - 

ORAS CERNAVODA 16129 14969 15 374 * 463 40 106 - 21 141 

ORAS EFORIE 8621 7664 19 304 5 213 339 9 13 34 21 

ORAS HARSOVA 8850 7476 6 490 - 829 9 27 - 4 9 

ORAS MURFATLAR 9634 8657 9 236 - 134 547 * 3 16 32 

ORAS NAVODARI 31554 29873 283 309 10 297 115 545 27 77 18 

ORAS NEGRU VODA 4933 4698 * 160 - 43 28 - - 4 - 

ORAS OVIDIU 12342 11240 3 229 3 358 396 8 36 69 - 

ORAS TECHIRGHIOL 6845 5646 8 27 * 336 615 6 17 184 6 

COMUNE - TOTAL 203681 185528 80 3113 27 5748 5738 2107 149 928 263 

23 AUGUST 5268 4813 * 20 - 20 408 * - 7 - 

ADAMCLISI 2150 2092 - - - 42 - - - 8 8 

AGIGEA 6436 5822 8 15 - 95 443 10 9 29 5 

ALBESTI 3250 3154 3 4 - 5 80 * - 4 - 

ALIMAN 2805 2798 - 5 - * - - * 2 - 

AMZACEA 2607 2231 * - - 239 128 4 * 5 - 

BARAGANU 1903 1850 * 7 4 4 19 - - 19 - 

CASTELU 4480 3453 - 340 - 509 165 - 6 7 - 

CERCHEZU 1289 1287 - * - - - - * 2 - 

CHIRNOGENI 3137 3105 * 26 - 4 - * - 2 - 

CIOBANU 3124 3119 * - - * * - - 5 - 

CIOCARLIA 3186 2795 * - - 91 292 - - 8 - 

COBADIN 8346 6480 * 359 - 1021 442 - 7 37 - 

COGEALAC 4516 4466 * - - 4 - - * 46 - 

COMANA 1724 1543 * - - 17 161 - - 3 - 

CORBU 5431 5396 - 14 * 5 6 3 * 7 - 

COSTINESTI 2750 2713 3 13 * 8 * * - 13 - 

CRUCEA 2785 2768 * 5 - 7 - * - 5 - 

CUMPANA 11658 10732 5 210 7 510 168 5 - 21 - 

CUZA VODA 3360 2557 - 800 - * - * - 3 - 
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Medii de rezidenţă 

Populaţie 
stabilă 

 
TOTAL 

Din care, după etnie: 

Română Maghiară Romă Germană Turc Tatar Rus lipovean Macedo-nean Alte etnii1) 
Etnie 

nedeclarată 
A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

DELENI 2311 2272 - - - 10 28 - - 1 - 

DOBROMIR 2853 1084 * - - 1767 - - - 2 - 

DUMBRAVENI 517 513 - - - * * * - 4 - 

FANTANELE 1554 1553 - - - * - - - 1 - 

GARLICIU 1515 1515 - - - - - - - - - 

GHINDARESTI 1923 46 - - - - - 1874 - 3 - 

GRADINA 1025 973 - - - 3 47 - * 2 - 

HORIA 1083 1077 - * - - - * - 6 - 

INDEPENDENTA 3033 2359 - * * 397 270 - - 7 - 

ION CORVIN 1929 1844 - 26 - 57 - - * 2 - 

ISTRIA 2381 2370 * - - - 6 - - 5 - 

LIMANU 6120 5445 8 84 3 6 177 173 - 8 216 

LIPNITA 3027 2777 - 40 - 210 - - - - - 

LUMINA 8121 7619 * 104 * 95 282 * 4 17 - 

MERENI 2130 1920 - 28 - 5 177 - - - - 

MIHAI VITEAZU 3038 2881 3 148 - - - * - 6 - 

MIHAIL KOGALNICEANU 9739 8273 3 246 3 33 419 * 108 642 12 

MIRCEA VODA 4763 4727 - 28 - 6 * * - 2 - 

NICOLAE BALCESCU 4419 4298 5 75 - * 33 - - 8 - 

OLTINA 2523 2522 - - - - - - - 1 - 

OSTROV 4951 4730 - 187 - 30 - - * 4 - 

PANTELIMON 1459 1457 - - - - - - - 2 - 

PECINEAGA 3088 2959 * 10 - 77 36 * - 6 - 

PESTERA 3201 3178 - - - 18 4 - - 1 - 

POARTA ALBA 4956 4792 4 35 - 53 55 5 * 5 7 

RASOVA 3551 3550 - - - - - - - 1 - 

SACELE 2037 2027 * - - * 4 * - 6 - 

SALIGNY 2091 2086 * - - * - * - 5 - 

SARAIU 1233 1231 * - - - - - - 2 - 

SEIMENI 1959 1955 * * - * - * - 4 - 

SILISTEA 1308 1270 - - - - 38 - - - - 

TARGUSOR 1569 1564 * - - * - - - 5 - 

TOPALU 1708 1707 - - - * - - - 1 - 

TOPRAISAR 5148 4758 - 3 - 17 359 * - 11 - 

TORTOMAN 1618 1616 - - - * * - - 2 - 

TUZLA 6471 5985 4 - * 175 296 * 3 8 - 

VALU LUI TRAIAN 11452 9815 6 213 3 191 1189 7 * 20 8 

VULTURU 610 610 - - - - - - - - - 

            

* - rubricile marcate cu * semnifica numar redus de cazuri de observare (mai mic de 3) 

1) - cuprinde si toate celelalte etnii neprecizate în coloanele 2-9, respectiv: Ucrainean, Sarb,Slovac,Evreu, Bulgar ,Ceh ,Croat , Grec, Polonez ,Armean ,Rutean, Italian, Albanez.  

 


